
                    
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «04» июня 2019 года № 304/19 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Порядка особого  учета автомобилей, автобусов, а также 

самоходных машин, сконструированных на шасси автомобилей, 

мотоциклов всех типов, марок и моделей, прицепов (лафетов), 

полуприцепов, мопедов, мотороллеров, и других двухколесных 

транспортных средств, независимо от рабочего объема двигателя или 

мощности электродвигателя, и мотоколясок  

 
(признано утратившим силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 01 апреля 2022 года № 280/22) 

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок особого  учета автомобилей, 

автобусов, а также самоходных машин, сконструированных на шасси 

автомобилей, мотоциклов всех типов, марок и моделей, прицепов (лафетов),  

полуприцепов, мопедов, мотороллеров, и других двухколесных транспортных 

средств, независимо от рабочего объема двигателя или мощности 

электродвигателя, и мотоколясок. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27477-ob-osobennostyah-gosudarstvennoy-registracii-transportnyh-sredstv-v-podrazdeleniyah-upravleniya-gosudarstvennoy-inspekcii-bezopasnosti-dorozhnogo-dvizheniya-ministerstva-vnutrennih-del-luganskoy.html


2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                 С. И. Козлов 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики   

от «04» июня 2019 года  № 304/19 
(утратило силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной 

Республики от 01.04.2022 № 280/22)  

 

 

 

Порядок 

особого  учета автомобилей, автобусов, а также самоходных машин, 

сконструированных на шасси автомобилей, мотоциклов всех типов, марок 

и моделей, прицепов (лафетов), полуприцепов, мопедов, мотороллеров, и 

других двухколесных транспортных средств, независимо от рабочего 

объема двигателя или мощности электродвигателя, и мотоколясок  

 

I. Общие положения  

 

1.1. Настоящим Порядком устанавливается единая на территории 

Луганской Народной Республики  процедура  особого учета автомобилей, 

автобусов, а также самоходных машин, сконструированных на шасси 

автомобилей, мотоциклов всех типов, марок и моделей, прицепов (лафетов), 

полуприцепов, мопедов, мотороллеров, и других двухколесных транспортных 

средств, независимо от рабочего объема двигателя или мощности 

электродвигателя, и мотоколясок (далее – транспортных средств), на которые 

отсутствует необходимый перечень документов, указанный  в пункте 8 

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики                  

от 24.05.2016 № 258 «Об утверждении порядка государственной регистрации, 

снятия с учета транспортных средств, предназначенных для эксплуатации на 

улицах и автомобильных дорогах общего пользования» (с изменениями), далее 

– постановление от 24.05.2016 № 258, или необходимый перечень документов, 

указанный в пунктах 8-13 постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 13.02.2018 № 84/18 «Об утверждении Специального 

порядка государственной регистрации транспортных средств, 

зарегистрированных на территории Украины, которые не прошли 

государственную регистрацию в Государственной автомобильной инспекции 

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), далее – постановление                             

от 13.02.2018 № 84/18, дающих основание Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – ГИБДД МВД ЛНР) осуществлять 

государственную регистрацию (изменение учетных данных), снятие с учета 

транспортных средств. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27477-ob-osobennostyah-gosudarstvennoy-registracii-transportnyh-sredstv-v-podrazdeleniyah-upravleniya-gosudarstvennoy-inspekcii-bezopasnosti-dorozhnogo-dvizheniya-ministerstva-vnutrennih-del-luganskoy.html


4 

 

На транспортные средства, поставленные на особый учет ГИБДД МВД 

ЛНР, выдаются талоны временной регистрации транспортного средства на 

бланковой продукции, а также государственные номерные знаки, образцы 

которых утверждены в установленном действующим законодательством 

Луганской Народной Республики порядке: два государственных номерных 

знака – на автотранспорт, один – на мототранспорт, мопед, прицеп (лафет) и 

полуприцеп. 

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для всех юридических и 

физических лиц, эксплуатирующих транспортные средства, на которые 

отсутствуют, утеряны, утрачены, похищены регистрационные документы 

(номерные знаки), а также иные документы, подтверждающие законность 

эксплуатации, владения или распоряжения.  

1.3. Особый порядок учета транспортных средств проводится в целях 

накопления и обобщения данных о транспортных средствах и лицах, их 

эксплуатирующих, предотвращения противоправных действий в сфере 

владения, распоряжения и дальнейшей эксплуатации транспортных средств, 

выявления преступлений и пресечения нарушений, связанных с их 

использованием.  

Информация о поставленных на учет транспортных средствах и лицах, их 

эксплуатирующих, носит конфиденциальный характер и предоставляется 

исключительно лицу, эксплуатирующему транспортное средство, а также по 

запросам судов, органов внутренних дел, органов прокуратуры, Министерства 

государственной безопасности и других органов государственной власти 

(должностных лиц), если запрос сделан в связи с осуществлением ими 

полномочий, предусмотренных действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

1.4. Лица, нарушающие положения настоящего Порядка, несут 

ответственность согласно действующему законодательству Луганской 

Народной Республики. 

1.5. Транспортные средства юридических и физических лиц подлежат 

постановке на особый учет сроком на один год в межрайонном 

регистрационно-экзаменационном отделе г. Луганска Управления 

государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – МРЭО г. Луганска). 

Транспортные средства, эксплуатируемые физическими лицами –

предпринимателями, подлежат постановке на особый учет как за физическими 

лицами. 

1.6. Лица, эксплуатирующие транспортные средства, на которые 

отсутствуют необходимые документы, указанные в пункте 8 Постановления от 

24.05.2016  № 258 или документы, указанные в пунктах 8-13 постановления от 

13.02.2018 № 84/18, дающие основания подразделениям ГИБДД МВД ЛНР 

осуществлять государственную регистрацию (изменение учетных данных), 

снятие с учета транспортных средств, обязаны обратиться в МРЭО г. Луганска 

для постановки таких транспортных средств на особый учет в течение 



5 

 

девяноста дней со дня опубликования настоящего Порядка. 

Постановка на особый учет транспортных средств без идентификационных 

номеров или с уничтоженными, измененными идентификационными номерами 

составных частей, с изменением конструкции (типа) транспортных средств, 

запрещается. 

Не допускаются к постановке на особый учет транспортные средства, 

имеющие узлы и агрегаты, идентификационные номера которые находятся в 

базе розыска Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики в 

числе угнанных или похищенных. 

1.7. Особый учет транспортных средств осуществляется на основании 

заявления лиц, их эксплуатирующих, поданного лично, и документов, 

удостоверяющих личность, объяснения.  

Личность заявителя устанавливается на основании паспорта или иного 

документа, который его заменяет. При отсутствии в паспорте заявителя записи 

о месте регистрации лица на территории Луганской Народной Республики, 

предоставляется документ, подтверждающий  место регистрации на территории 

Луганской Народной Республики. 

Заявитель предоставляет письменные объяснения, где указывает причину и 

обстоятельства постановки на особый учет транспортного средства, и 

подписывает предупреждение о возможных последствиях и ответственности за 

предоставление неправдивых сведений. 

Не допускаются к постановке на особый учет транспортные средства с 

правым расположением руля. 

Особый учет транспортных средств осуществляется при условии оплаты 

владельцами обязательных платежей, предусмотренных действующим 

законодательством Луганской Народной Республики.  

 1.8. Особый учет разукомплектованных транспортных средств не 

допускается. Разукомплектованными считаются транспортные средства, у 

которых отсутствуют одна или более составных частей, имеющих 

идентификационные номера (кузов, шасси, рама, двигатель). 

1.9. Транспортные средства подлежат обязательному осмотру и 

экспертному исследованию в целях установления подлинности 

идентификационных номеров составных частей, сверки с автоматизированной 

базой данных о разыскиваемых транспортных средствах. 

Осмотр проводится уполномоченными сотрудниками МРЭО г. Луганска, 

экспертное исследование – экспертом Экспертно-криминалистического центра 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики. 

В случае установления факта уничтожения, фальсификации или подделки 

идентификационных номеров составных частей транспортных средств, розыска 

транспортных средств правоохранительными органами Луганской Народной 

Республики в связи с незаконным завладением, сотрудники МРЭО г. Луганска 

оформляют в установленном порядке необходимые документы, которые 

передаются в орган внутренних дел по месту нахождения МРЭО г. Луганска  

для проведения дальнейшей проверки.  



6 

 

По результатам осмотра  документов, которые подаются для постановки на 

особый учет, уполномоченный сотрудник МРЭО г. Луганска делает 

соответствующую отметку на заявлении или составляет акт одиночного 

осмотра транспортного средства. По результатам экспертного исследования 

экспертом Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних 

дел Луганской Народной Республики выдается заключение.  

 

1.10. Если при проведении проверки по автоматизированной базе данных 

будет установлено, что транспортное средство, номерные узлы и агрегаты 

находятся в розыске, сотрудниками МРЭО г. Луганска направляется 

информация инициатору розыска о лице, поставившем транспортное средство 

на особый учет, для принятия решения. 

1.11. Постановка на особый учет транспортных средств в МРЭО                   

г. Луганска не дает физическим и юридическим лицам права отчуждения, 

вывоза его за территорию Луганской Народной Республики, передачи права 

управления другим лицам, выбраковки, разукомплектования (в том числе 

разукомплектования для реализации узлов и агрегатов), при этом в графе 

временного талона «Особые отметки» делается запись «Отчуждение, передача 

права управления, выезд за пределы Луганской Народной Республики 

запрещены». 

1.12. Порядок ведения, хранения и утилизации документов, послуживших 

основанием для проведения постановки транспортных средств на особый учет, 

формы журналов и книг, на основании которых проведены постановка 

транспортных средств на особый учет или проведено изменение учетных 

данных транспортных средств, поставленных на особый учет, утверждаются 

Министерством внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

II. Изменение учетных данных транспортных средств,  

поставленных на особый учет 

 

2.1. Запрещено проводить изменение учетных данных транспортных 

средств, поставленных на особый учет в связи с переоборудованием или 

заменой других составных частей, имеющих идентификационные номера узлов 

и агрегатов, а также с изменением их владельцев или наименованием 

владельцев – юридических лиц. 

2.2. Во всех случаях изменения учетных данных транспортных средств 

(кроме случаев, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка), 

поставленных на особый учет, выдается новый талон временной регистрации 

транспортного средства на срок действия предыдущего талона временной 

регистрации транспортного средства. 

Найденные (утерянные) талоны временной регистрации транспортного 

средства и государственные номерные знаки, после выдачи их дубликатов, 

считаются недействительными и сдаются в МРЭО г. Луганска. 

 



7 

 

III. Заключительные положения 

 

3.1. По истечении сроков особого учета транспортных средств, в случае, 

если физическими, юридическими лицами не доказано право собственности 

предоставленными документами или решением суда Луганской Народной 

Республики о признании права собственности, срок особого учета продляется, с 

выдачей нового талона временной регистрации транспортного средства сроком 

на один год. 

Продление сроков особого учета транспортных средств, проводится на 

основании заявления лица, поставившего его на особый учет, при наличии 

обоснованных и аргументированных причин с обязательной заменой 

предыдущего талона временной регистрации транспортного средства на новый 

талон временной регистрации транспортного средства. 

Если предоставленными документами подтверждается и установлено 

право собственности на транспортное средство лица, поставившего его на 

особый учет, данное транспортное средство снимается с особого учета и 

подлежит государственной регистрации на общих основаниях. При этом ранее 

выданные государственные номерные знаки при  их соответствии 

действующим стандартам обязательной замене не подлежат. 

3.2. Сотрудники, осуществляющие постановку транспортного средства на 

особый учет в МРЭО г. Луганска на основании данного Порядка, действующие 

в его пределах, не несут ответственности за совершенные гражданами 

правонарушения, связанные с постановкой транспортных средств на особый 

учет, кроме случаев, когда им было известно о фактах нарушений, а меры, 

направленные на пресечение таких нарушений, предприняты не были. 

3.3. Денежные средства, уплаченные гражданами за постановку на особый 

учет, в случае аннулирования такого учета возврату не подлежат. 

 

 

Руководитель  

Аппарата Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов 
 

 


